
Департамент здравоохранения и фармации Ярославской области
ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая туберкулезная больница»

ПРИКАЗ
от 28.01.2022

№ 43
О введении ограничительных
мероприятий (карантина)
в детском санаторном отделенииГБУЗ ЯО «Ярославская областная
клиническая туберкулезная
больница»

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения РФ от19.03.2020 г. №198 «О временном порядке организации работы медицинскихорганизаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисковраспространения новой коронавирусной инфекции СОУТО 19», постановлениемГлавного государственного санитарного врача от 22.05.2020 №15 «Обутверждении—санитарно-эпидемиологических правил СП  3.1.3597-20«Профилактика новой коронавирусной инфекции  (СОУПШ- 19)»;Методическими рекомендациями 3.1.0221-20 утв. Федеральной службой понадзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека23.11.2020г. «Организация работы в очагах СОУШ-19», приказом директораГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая туберкулезная больница» от24.09.2020 №267 «Об организации противоэпидемиологического режима впериод сезонного подъема заболеваемости ОРВИ и гриппом в условияхсохранения рисков инфицирования новой коронавирусной инфекцией (СОУ-19)», на основании получения положительного результата лабораторногоисследования методом ПЦР на СОУШ-19

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. И.о. заместителя директора по лечебной работе Зенченковой А.В.:1.1. Обеспечить маршрутизацию пациента Нестерова А.Е, 28.08.2010 Гр.из детского санаторного отделения для дальнейшего стационарного лечения вГБУЗ ЯО «Тутаевская ЦРБ» с соблюдением всех необходимыхпротивоэпидемических мер безопасности.
2.1. Приостановить деятельность детского санаторного отделения, в частипоступления пациентов на срок 7 дней с дня последнего контакта с больнымСОУТ-19.
2. Заведующему детским санаторным отделением Александровой Т.С. илилицу его замещающему:
2.1. Организовать:



- оформление «Экстренного извещения об инфекционном заболевании, пи-щевом, остром профессиональном отравлении, необычной реакции на привив-ку» уч.ф.058/у,
- оформление «Журнала учета инфекционных заболеваний» уч.ф. 060-/у;
- передачу сведенийв эпид.бюро;
- передачу данных о Нестерове А.Е., 28.08.2010 г.р. врачу — методистуСтанчевойЛ.Б.
2.3. Определить список контактных лиц, больным СОУТО-19.
2.4. Организовать наблюдение за сотрудниками из списка контактных лиц втечении 7 дней, с проведением 2х кратной термометрии и измерениемсатурации, с занесением сведений в «Журнал наблюдения за контактными сбольными инфекционными заболеваниями (пациенты/сотрудники)».
2.5. (Обеспечить отбор проб биологического материала у лицконтактировавших (пациентов) с больным СОУПШ 19 для лабораторного

исследования на СОУШТ 19 при появлении симптомов заболевания, сходного сСОУТО19.
2.6. Рассчитать потребность в СИЗ для медицинского и немедицинского

персонала.
2.7. Приостановить посещения пациентов и проведение массовых

мероприятийв отделении.
3. Главной медицинской сестре Ощепковой А.В. совместно со старшей

медицинской сестрой детского санаторного Кондратьевой Л.С:
3.1. Усилить контроль за соблюдением мер инфекционного контроля

медицинским персоналом и обеспечением средствами индивидуальной защиты
органов дыханияи дезинфицирующими средствами всех сотрудников.3.2. Обеспечить проведение дополнительной текущей и заключительной
дезинфекции помещенийотделения.

4. Врачу-методисту Станчевой Л.Б.:
- занести сведения о случае заболевания СОУЛ 19 в Федеральный регистр

лиц, больных СОУТ19.
- направить информацию в эпид.бюро по защищенному каналу связи

УтрМее.
5. Ведущему программисту отдела информационных технологий ибезопасности Павлову С.С. разместить на сайте ГБУЗ ЯО «Ярославскаяобластная клиническая туберкулезная больница» информацию об измененияхвработе Детского санаторного отделения.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о.

заместителя директора по лечебной работе КарагановуЕ.В.

Директор А.С.Виноградова

Исполнитель: врач-методист Станчева Л.Б.
И.о. зам.директора по леч.работе Зенченковой А.В.
Главная медицинская сестра Ощепкова А.В.


